
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

от 29.03.2024 г. №.  215 
 

О внесении изменений в постановление 

администрации Красноармейского 

муниципального района от 30.12.2022 года 

№ 1005 

 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановлением 

администрации района от 01.11.2023 года № 736 «Об Утверждении  порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Красноармейского муниципального района», 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие сельского 

хозяйства в Красноармейском муниципальном районе Челябинской области», 

утвержденную постановлением администрации Красноармейского 

муниципального района от 30.12.2022 г. № 1005 (в редакции постановления 

администрации от 02.02.2024 г. № 58), изложив ее в новой редакции 

(прилагается). 

2. Управлению делами администрации района (О.В.Диндиберин) 

опубликовать настоящее постановление  на официальном сайте газеты «Маяк» 

Красноармейского муниципального района (hhttps://mayak-74.ru) и на 

официальном сайте администрации района. 

3. Организацию и контроль за выполнением настоящего постановления 

возложить на Управление сельского хозяйства и продовольствия 

администрации Красноармейского муниципального района (Д.С. Шумков). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы района по инвестиционной деятельности и экономическому 

развитию Е.В. Синявину. 

 

 

 

Глава района                                                                               С.Ю. Сергеев 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие сельского хозяйства 

в Красноармейском муниципальном районе 

Челябинской области». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение к 

постановлению администрации 

Красноармейского 

муниципального района 

от 29.03.2024 года №.215 
 



 

Паспорт 

муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства 

в Красноармейском муниципальном районе 

Челябинской области». 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной  

программы 

- Управление сельского хозяйства и 

продовольствия администрации Красноармейского 

муниципального района; 

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

- Администрации сельских поселений (по 

согласованию); сельскохозяйственные 

товаропроизводители; Управление строительства и 

инженерной инфраструктуры администрации 

Красноармейского муниципального района. 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

- нет 

 

Основные цели 

муниципальной 

программы 

- повышение конкурентоспособности 

производимой в Красноармейском муниципальном 

районе сельскохозяйственной продукции на 

внутреннем и внешнем рынках на основе 

инновационного развития агропромышленного 

комплекса (далее именуется –АПК), создания 

благоприятной среды для развития 

предпринимательства и повышение уровня и 

качества жизни населения проживающего в 

сельской местности. 

Основные задачи 

муниципальной 

программы 

- стимулирование роста производства основных 

видов сельскохозяйственной продукции; 

- повышение финансовой устойчивости 

сельскохозяйственных товаропроизводителей; 

- стимулирование инвестиционной деятельности и 

инновационного развития АПК; 

- повышение уровня занятости сельского 

населения; 

- создание условий для сохранения и 

восстановления плодородия почв, развития 

мелиорации сельскохозяйственных земель; 

- стимулирование эффективного использования 

земель сельскохозяйственного назначения; 

- проведение мероприятий по отлову животных без 

владельцев;  

- поддержка малых форм хозяйствования; 

-устойчивое развитие сельских территорий 

Красноармейского муниципального района; 

-финансовое обеспечение деятельности  



Управления сельского хозяйства и продовольствия 

администрации Красноармейского муниципального 

района. 

Целевые индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы 

 основными целевыми индикаторами и 

показателями муниципальной программы 

являются: 

-валовой сбор (тыс. тонн): 

 зерновых и зернобобовых культур, рапса: 

в 2023 году – 14,56; 

в 2024 году – 14,56; 

в 2025 году – 14,56; 

в 2026 году – 14,56. 

картофель: 

в 2023 году – 14,5; 

в 2024 году – 14,5; 

в 2025 году – 14,5; 

в 2026 году – 14,5. 

овощные культуры, открытый грунт: 

в 2023 году – 7,05; 

в 2024 году – 7,05; 

в 2025 году – 7,05; 

в 2026 году – 7,05. 

- удельный вес площади, засеваемой элитными 

семенами (проценты): 

в 2023 году – 1,8; 

в 2024 году – 1,8; 

в 2025 году – 1,8; 

в 2026 году – 1,8. 

-объемы внесения удобрений и проведение 

агрохимических работ (тыс. тонн): 
минеральных удобрений (в действующем 

веществе): 

в 2023 году – 0,3; 

в 2024 году – 0,3; 

в 2025 году – 0,3; 

в 2026 году – 0,3. 

органических удобрений: 

в 2023 году – 3,5; 

в 2024 году – 3,5; 

в 2025 году – 3,5; 

в 2026 году – 3,5. 

- объемы производства молока, мяса скота и 

птицы, яиц (тыс. тонн): 

молоко: 

в 2023 году – 13,12; 

в 2024 году – 13,12; 

в 2025 году – 13,12; 



в 2026 году -13,12. 

мясо скота и птицы на убой: 

в 2023 году – 20,025; 

в 2024 году – 20,025; 

в 2025 году – 20,025; 

в 2026 году – 20,025. 

- количество садоводческих некоммерческих 

товариществ, расположенных на территории 

Красноармейского муниципального района, 

получивших финансовую поддержку (единиц): 

в 2023 году –   2; 

в 2024 году –   2; 

в 2025 году –   2; 

в 2026 году – 2. 

- количество отловленных животных без 

владельцев (единиц): 

в 2023 году – 52; 

в 2024 году – 52; 

в 2025 году -  52; 

в 2026 году – 52. 

-коэффициент обновления основных видов 

сельскохозяйственной техники (проценты): 
в 2023 году – 12; 

в 2024 году – 12; 

в 2025 году – 12; 

в 2026 году – 12. 

-количество грантов, выделенных на создание и 

развитие крестьянского (фермерского) хозяйства 

(далее именуется КФХ), на развитие семейных 

животноводческих ферм (единиц): 

в 2023 году – 2; 

в 2024 году – 2; 

в 2025 году – 2; 

в 2026 году – 2. 

-доля (процент) полей сельскохозяйственных 

угодий Красноармейского муниципального 

района, информация о которых заполнена в 

геоинформационной системе QGIS (проценты): 

в 2023 году – 10; 

в 2024 году – 10; 

в 2025 году – 0; 

в 2026 году -0. 

- своевременное обеспечение необходимыми 

материальными ресурсами сотрудников 

Управления сельского хозяйства и 

продовольствия администрации 

Красноармейского муниципального района 



(проценты): 

в 2023 году – 100; 

в 2024 году – 100; 

в 2025 году – 100; 

в 2026 году – 100. 

 

( Методика расчета целевых индикаторов и 

показателей муниципальной программы приведена 

в приложение № 4) 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2023-2026 года  

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

- общий объем финансирования  36 204 500 рублей, 

в том числе: 

из областного бюджета на 2023-2026 годы – 

4 784 500,00 рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году -  1 167 100 рублей; 

в 2024 году -  1 889 000 рублей; 

в 2025 году -     864 200рублей; 

в 2026 году -     864 200 рублей. 

из районного бюджета на 2023-2026 годы –  

31 420 000,00 рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 7 474 900 рублей; 

в 2024 году – 7 981 700 рублей; 

в 2025 году – 7 981 700 рублей; 

в 2026 году -  7 981 700 рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Результаты выполнения мероприятий 

муниципальной программы направлены на: 

- увеличение производства продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий; 

- повышение уровня занятости сельского 

населения; 

- стимулирование СНТ на проведение работ по 

развитию инженерного обеспечения территорий 

(организация строительства и ремонт дорог сетей 

электро-, газо- и водоснабжения, связи) и на 

инженерное обеспечение территорий СНТ; 

- увеличение площади учтенных земель; 

- улучшения эпидемиологической обстановки и 

комфортной среды проживания; 

-повышение уровня информированности 

сельхозтоваропроизводителей  в привлечении 

средств государственной поддержки. 

 

 



Раздел 1. Содержание проблемы и обоснования необходимости её 

решения  программными методами. 

 

1. Сегодня перед районом, как и перед всей сраной, стоит немало острых 

и требующих неотложного решения экономических проблем. В их числе 

укрепление продовольственного рынка. 

Российское сельское хозяйство во многом развивается в условиях 

неустойчивого земледелия. Сохраняются неблагоприятные общие условия 

функционирования сельского хозяйства, прежде всего неудовлетворительный 

уровень развития рыночной инфраструктуры, затрудняющий доступ 

сельскохозяйственных товаропроизводителей к рынкам финансовых, 

материально-технических и информационных ресурсов. 

Финансовая неустойчивость отрасли сельского хозяйства, обусловленная 

нестабильностью рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, недостаточным притоком частных инвестиций на развитие 

отрасли, ростом ценовых диспропорций между продукцией сельского хозяйства 

и материально-техническими ресурсами, используемыми в 

сельскохозяйственном производстве, обуславливает низкие темпы структурно- 

технологической модернизации отрасли сельского хозяйства, обновления 

основных производственных фондов.  

В 2023 году на территории Красноармейского района осуществляли 

производственную деятельность 9 сельскохозяйственных предприятий (5 - 

входящих в реестр Минсельхоза, 4 - не входящих в реестре, но работающих на 

территории  района),  22 крестьянско-фермерских хозяйств, 1 

перерабатывающее предприятие ООО «Фабрика Уральские пельмени», а также 

ООО «Родниковский свинокомплекс». 

Среднесписочная численность работающих на предприятиях входящих в 

реестр сельхозтоваропроизводителей составила 568 челок. Среднемесячная  

заработная плата основных категорий рабочих (трактористов, доярок, 

скотников) за 2023 год составила 37 700 рублей. 

Площадь посевных культур под урожай 2023 года по 

Красноармейскому  муниципальному району составила 27 093 га.  Валовый 

сбор зерновых и зернобобовых составил 24,978 тыс. тонн (в бункерном весе), 

что на 11,902 тыс. тонн меньше уровня 2022 года, при урожайности 16,0 ц/га, 

что на уровне среднеобластного показателя (урожайность по области -15,9 

ц/га).  

Масличных культур (подсолнечник, лен, соя) намолочено 0,952 тыс. тонн, 

что на 1,842 тыс. тонн меньше уровня 2022 года, при урожайности 11,1 ц/га, что 

больше показателя прошлого года на 0,5 ц/га. 

Заготовлено 10,4 центнеров кормовых единиц грубых и сочных кормов: 

сенаж – 12 532 тн, силос – 11 358 тн, сено – 1658 тн, солома – 358 тн. 

Картофеля собрано 4,8 тыс. тонн при урожайности 112,1 ц/га 

(урожайность по области – 172,5 ц/га). 

Овощей собрано – 4,123 тыс. тонн при урожайности 324 ц/га 

(урожайность по области 222,6 ц/га). 



На снижение урожайности повлияли природно-климатические условия - в 

районе был введен режим ЧС в связи с почвенной и атмосферной засухой, а 

также низкие закупочные цены на сельскохозяйственную продукцию. 

Район занимает 3 место по области по сбору картофеля и овощей. 

Уступает Сосновскому и Аргаяшскому районам.  

На предприятиях Красноармейского района содержится самое большое 

по Челябинской области поголовье КРС - 10383 голов. За 2023 год произведено 

продукции животноводства (во всех категориях хозяйств): молока – 10,3 тыс. т. 

(в т. ч. в СХП – 4,8 тыс. тонны), мяса всех видов (в живом весе) – 21,5 тыс. 

тонн, в том числе мяса КРС – 2,78 тыс. тонн.     

В сентябре 2023 года сельскохозяйственные предприятия района 

представляли свою продукцию на «XI Межрегиональной агропромышленной 

выставке Уральского федерального округа». Красноармейский муниципальный 

район представили 5 организаций – ООО ПКЗ Дубровский, ООО 

«Челябэкопродукт», ИП Бачмага Ю.А., ИП Юздова М.А., ИП Трофимчук С.И. 

В октябре 2023 года в г. Москва на 25 Всероссийской 

агропромышленной выставке «Золотая осень - 2023» достойное участие в 

конкурсе продукции приняло предприятие Красноармейского района ООО ПКЗ 

«Дубровский». За высокое качество колбасной продукции предприятие 

получило золото. 

В ярмарке фермерской продукции «Малому бизнесу – большую полку!» 

на Тверской площади, проводимой в рамках Выставки «Золотая осень-2023» 

свою продукцию представили ИП «Юздова М.А», ИП Глава КФХ «Козлов 

А.П.».  

За 2023 год сельскохозяйственными предприятиями района приобретено 

12 единиц дорогостоящей техники и оборудования на сумму более 51 000 000 

рублей. 

Одним из разделов Муниципальной программы является показатель 

финансовой устойчивости сельского хозяйства. 

За 12 месяцев  2023 года сельскохозяйственные предприятия района и 

КФХ, входящие в реестр Минсельхоза Челябинской области, получили 

средства государственной поддержки (областной и федеральный бюджет) в 

сумме 41 202 410,71 рублей. 

В рамках программы «Комплексное развитие сельских территорий в 

Челябинской области» на улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих в сельской местности в 2023 году выделено более 2 700 000 

рублей и улучшены жилищные условия 2-х семей. 

По всем разделам программы муниципального образования на 

развитие сельских территорий из областного бюджета направлено 1167100 

рублей, из  местного бюджета -  7 467 607,86 рублей. 

Остро ощущается недостаток рабочих в отрасли животноводства, 

механизаторов. 

Низкая заработная плата и отсутствие жилья существенно влияют на 

обеспеченность села кадрами.  

Поэтому руководство района и дальше будет оказывать поддержку 

сельскохозяйственным товаропроизводителям  района. 



2. В этих обстоятельствах создание условий для повышения 

конкурентоспособности производимой сельскохозяйственной продукции на 

внутреннем и внешнем рынках на основе инновационного развития АПК, 

создание благоприятной среды для развития предпринимательства становится 

приоритетным направлением аграрной экономической политики.  

 

Раздел II. Основные цели и задачи муниципальной программы. 

 

3. Основной целью муниципальной программы является повышение 

конкурентоспособности производимой в Красноармейском муниципальном 

районе сельскохозяйственной продукции на внутреннем и внешнем рынках на 

основе инновационного развития АПК, создание благоприятной среды для 

развития предпринимательства и повышения уровня и качества жизни 

населения проживающего в сельской местности. 

4. Для достижения поставленной цели определены следующие основные 

задачи муниципальной программы: 

1) стимулирование роста производства основных видов 

сельскохозяйственной продукции; 

2) повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных 

товаропроизводителей; 

3) стимулирование инвестиционной деятельности и инновационного 

развития АПК; 

4) повышение уровня занятости сельского населения; 

5) создание условий для сохранения и восстановления плодородия почв, 

развития мелиорации сельскохозяйственных земель; 

6) стимулирование эффективного использования земель 

сельскохозяйственного назначения; 

7) улучшения эпидемиологической обстановки и комфортной среды 

проживания; 

8)  поддержка малых форм хозяйствования; 

  9) устойчивое развитие сельских территорий Красноармейского 

муниципального района. 

 

Раздел III. Сроки реализации муниципальной программы. 

 

5. Сроки реализации муниципальной программы – 2023-2026 годы.  

Реализация муниципальной программы осуществляется в один этап. 

   

Раздел IV.  Система мероприятий муниципальной программы. 

    

6. Для достижения поставленной цели и решения задач муниципальной 

программы определен комплекс мероприятий, увязанных между собой по 

срокам, ресурсам и ожидаемым результатам, с выделением ряда основных 

направлений. 

Система мероприятий муниципальной программы представлена в 

приложении 1. 

 



Раздел  V. Организация управления и механизм реализации  

муниципальной программы. 

 

7. Управление сельского хозяйства и продовольствия администрации 

Красноармейского муниципального района является ответственным 

исполнителем программы: 

- определяет формы и методы управления реализации программы; 

- осуществляет текущее управление реализацией программы; 

- осуществляет ведение ежеквартальной отчетности по реализации 

программы; 

- ежегодно уточняет, с учетом выделяемых на реализацию программы 

финансовых средств, целевые индикативные показатели ожидаемых 

результатов мероприятий программы, затраты по программным мероприятия, 

механизм реализации программы и состав исполнителей; 

- определяет механизм корректировки программных мероприятий и их 

ресурсное обеспечение в ходе реализации программы. 

Управление сельского хозяйства и продовольствия администрации 

Красноармейского муниципального района ежегодно до 05 апреля текущего 

года представляет в отдел экономики и туризма администрации района отчет о 

выполнении программы за предшествующий год, включая оценку 

эффективности использования бюджетных средств по годам. 

8. Реализация мероприятий осуществляется путем предоставления 

субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на безвозмездной и 

безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и 

финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением  работ, оказанием услуг в порядке, 

установленном Правительством Челябинской области, с соблюдением 

требований Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135 –ФЗ «О защите 

конкуренции» в части предоставления государственных преференций. 

9. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

осуществляется за счет бюджетных ассигнований областного и районного 

бюджетов. Распределение бюджетных ассигнований на реализацию программы 

утверждается законом Челябинской области об областном бюджете на 

очередной финансовый год и на плановый период. 

 

Раздел VI. Ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы с указанием целевых индикаторов и показателей. 

 

10. Сведения о целевых показателях (индикаторах) программы и их 

значениях, которые будут достигнуты в результате реализации мероприятий 

муниципальной программы, представлены в приложении 2 муниципальной 

программы. 

Взаимосвязь показателей программы с мероприятиями и результатами их 

выполнения представлена в приложении 3 муниципальной программы. 

Обоснование состава и значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы, методика их расчета, источники получения 



информации и оценка влияния внешних факторов и условий на их достижение 

приведены в приложении 4 муниципальной программы. 

 

Раздел VII. Финансово-экономическое обоснование муниципальной 

программы. 

 

11. Финансирование программы в 2023- 2026 годах осуществляется за 

счет средств областного и местного бюджетов.  

Объем финансирования  муниципальной программы в 2023 -2026 годах 

составит 36 204 500 рублей 00 копеек, из них по годам: 

2023 год -  8 642 000 руб., 00 коп., (в том числе областной бюджет – 

1 167 100 руб., местный бюджет – 7 474 900 руб., 00 коп.); 

2024 год – 9 870 700 руб.,  (в том числе областной бюджет – 1 889 000,00 

руб., местный бюджет – 7 981 700,00 руб.); 

2025 год – 8 845 900,00 руб., (в том числе областной бюджет – 

864 200,00 руб., местный бюджет – 7 981 700,00 руб.). 

2026 год -  8 845 900,00 руб., (в том числе областной бюджет –  

864 200,00 руб., местный бюджет –7 981 700,00  руб.). 

 

Раздел VIII. Методика оценки эффективности муниципальной 

программы. 

 

12. Оценка эффективности реализации программы осуществляется 

ежегодно по итогам ее исполнения, в соответствии с Методикой оценки 

эффективности муниципальных программ Красноармейского муниципального 

района, утвержденной постановлением администрации Красноармейского 

муниципального района от 01.11.2023 года № 736 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Красноармейского муниципального района». 

Сведения о взаимосвязи мероприятий муниципальной программы и 

результатов их выполнения с целевыми индикаторами и показателями 

муниципальной программы приведены в приложении 3. 

 

 

 



           

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 к муниципальной программе 

 "Развитие сельского хозяйства в Красноармейском 

 муниципальном районе Челябинской области" 
           

 Система мероприятий муниципальной программы 

 
№ 

п/п 
Наименование цели 

программы 

(подпрограммы), задачи, 

основные мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объём и источник финансирования, руб. Ожидаемый конечный результат 

реализации мероприятия 
всего 2022 год 

(факт) 
2023 год  2024 год 2025 год 2026 год  

1. Цель: повышение конкурентоспособности производимой в Красноармейском муниципальном районе сельскохозяйственной продукции на внутреннем и внешнем рынках на основе 

инновационного развития агропромышленного комплекса (далее именуется – АПК), создания благоприятной среды для развития предпринимательства и повышение уровня и качества жизни 

населения проживающего в сельской местности 

2. Задача 1: стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции 

 Мероприятия: 

2.1 Оказание поддержки 

садоводческим 

некоммерческим 

товариществам 

расположенным на 

территории 

Красноармейского 

муниципального района 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

администрации 

Красноармейского 

муниципального 

района 

Областной 

 бюджет – 

865200,00 

Областной 

 бюджет - 

211000,00 

Областной  

бюджет - 

273000,00 

Областной 

бюджет- 

197400,00 

Областной  

бюджет - 

197400,00 

Областной  

бюджет - 

197400,00 

стимулирование СНТ, на 

проведение работ по развитию 

инженерного обеспечения 

территорий (организация 

строительства и ремонт дорог, сетей 

электро-, газо- и водоснабжения, 

связи) и на инженерное обеспечение 

территорий СНТ 

Местный  

бюджет – 

20000,00 

Местный  

бюджет-

5000,00 

Местный 

 бюджет-

5000,00 

Местный 

 бюджет –

5000,00 

Местный 

 бюджет – 

5000,00 

Местный 

 бюджет – 

5000,00 

2.2. Организация участия в 

Российской 

агропромышленной выставке 

«Золотая осень» 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

администрации 

Красноармейского 

муниципального 

района 

Местный 

бюджет – 

 0,00 

 

Финансирование не предусмотрено 

популяризация 

сельскохозяйственной продукции 

местного производства, повышение 

уровня информированности 

сельхозтоваропроизводителей  в 

привлечении средств 

государственной поддержки 

 

2.3. Организация и проведение 

областной 

агропромышленной выставки 

региона 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

администрации 

Красноармейского 

муниципального 

района 

Местный 

бюджет – 

140000,00 

Местный  

бюджет-

150000,00 

Местный 

бюджет- 

35000,00 

Местный 

бюджет – 

35000,00 

Местный 

бюджет – 

35000,00 

Местный 

бюджет – 

35000,00 

популяризация 

сельскохозяйственной продукции 

местного производства, повышение 

уровня информированности 

сельхозтоваропроизводителей  в 

привлечении средств 

государственной поддержки 

 

2.4 Организация и проведение 

районного дня работника 

сельского хозяйства и 

перерабатывающей 

промышленности 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

администрации 

Местный 

бюджет – 

560000,00 

Местный  

бюджет- 

62700,00 

Местный 

бюджет- 

65000,00 

Местный 

бюджет – 

165000,00 

Местный 

бюджет – 

165000,00 

Местный 

бюджет – 

165000,00 

популяризация труда работников  

сельского хозяйства 

 



Красноармейского 

муниципального 

района 

3. Задача 2. Повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей 

 Мероприятия: 

3.1. Консультации в вопросах 

бюджетной и внебюджетной 

поддержке сельского 

хозяйства, а также участие 

сельскохозяйственных 

организаций и предприятий в 

программах финансового 

оздоровления.  

Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

администрации 

Красноармейского 

муниципального 

района 

 

Финансирование не предусмотрено 

рост прибыли и рентабельности, 

снижение доли убыточных 

хозяйств, а также снижение 

просроченной задолженности 

сельскохозяйственных организаций 

4. Задача 3. Стимулирование инвестиционной деятельности и инновационного развития АПК 

 Мероприятия: 

4.1. Консультации в вопросе по 

поддержке производителей 

агропродовольственной 

продукции в финансировании 

приобретения технических 

средств и оборудования 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

администрации 

Красноармейского 

муниципального 

района 

 

Финансирование не предусмотрено 
новый уровень производства 

продукции, высокий уровень 

заработной платы, обеспечивающей 

сельскому населению достойный 

уровень жизни 

5. Задача 4. Повышение уровня занятости сельского населения 

 Мероприятия: 

5.1. Консультации 

сельхозтоваропроизводителей  

по  восстановлению и 

созданию новых рабочих 

мест  

Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

администрации 

Красноармейского 

муниципального 

района 

 

Финансирование не предусмотрено 
увеличение количества и 

повышение качества рабочих мест, 

улучшение сбалансированности 

спроса и предложения рабочей силы 

путем создания рациональной 

структуры занятости и повышения 

информированности населения 

6 Задача 5. Создание условий для сохранения и восстановления плодородия почв, развития мелиорации сельскохозяйственных земель 

 Мероприятия: 

6.1. Содействие в получении 

субсидий на проведение 

работ по сохранению и 

восстановлению плодородия 

почв, развития мелиорации 

сельскохозяйственных земель 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

администрации 

Красноармейского 

муниципального 

района 

 

 

Финансирование не предусмотрено 

повышение плодородия почв, 

предотвращения истощения и 

сокращения площадей 

сельскохозяйственных земель и 

пахотных угодий.  

7. Задача 6. Эффективное использования земель сельскохозяйственного назначения 

 Мероприятия: 

7.1. Разработка и внедрение 

информационных 

технологий, направленных на 

рациональное использование 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Областной 

бюджет- 

454600,00 

Областной 

 бюджет-  

227300,00 

Областной 

бюджет- 

227300,00 

Областной 

бюджет- 

227300,00 

Областной 

бюджет-  

0,00 

Областной 

бюджет-  

0,00 

увеличение площади учтенных 

земель 

Местный Местный Местный Местный Местный Местный 



земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

 

администрации 

Красноармейского 

муниципального 

района 

бюджет – 

10000,00 
 бюджет – 

5000,00 
 бюджет – 

5000,00 
бюджет – 

5000,00 
бюджет – 

0,00 
бюджет – 

0,00 

8. Задача 7.  Мероприятия по отлову животных без владельцев 

 Мероприятия: 

8.1. Субвенции местным 

бюджетам на осуществление 

органами местного 

самоуправления переданных 

государственных полномочий 

по организации мероприятий 

при осуществлении 

деятельности по обращению с 

животными без владельцев 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

администрации 

Красноармейского 

муниципального 

района 

Областной 

бюджет- 

2667200,00 

Областной 

 бюджет- 

 654200,00 

Областной 

бюджет- 

666800,00 

Областной 

бюджет- 

666800,00 

Областной 

бюджет- 

666800,00 

Областной 

бюджет - 

666800,00 

Улучшение эпидемиологической 

обстановки и комфортной среды 

проживания 

 Местный 

бюджет – 

197650,00 

Местный 

 бюджет - 

 200000,00 

Местный  

бюджет -

197650,00 

Местный 

бюджет – 

0,00 

Местный 

бюджет – 

0,00 

Местный 

бюджет – 

0,00 

9. Задача 8. Поддержка малых форм хозяйствования 

 Мероприятия: 

9.1. Проведение ежегодных 

районных конкурсов среди 

ветеранов, пенсионеров, 

имеющих личное подсобное 

хозяйство в Красноармейском 

муниципальном районе 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

администрации 

Красноармейского 

муниципального 

района 

Местный 

бюджет – 

120000,00 

Местный 

 бюджет – 

30000,00 

Местный 

 бюджет – 

30000,00 

Местный 

бюджет – 

30000,00 

Местный 

бюджет – 

30000,00 

Местный 

бюджет – 

30000,00 

популяризация 

сельскохозяйственной продукции 

местного производства, повышение 

уровня информированности 

населения о привлечении средств 

государственной поддержки 

10 Задача 9. Устойчивое развитие сельских территорий Красноармейского муниципального района 

 Мероприятия: 

10.1 Содействие по вопросам 

реализации мер 

государственной поддержки 

развития сельских 

территорий 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

администрации 

Красноармейского 

муниципального 

района 

 

 

Финансирование не предусмотрено 

стабильное социально-

экономическое развитие, 

увеличение объема производства 

сельскохозяйственной продукции, 

повышение 

эффективности сельского хозяйства, 

достижение полной 

занятости сельского населения и 

повышение уровня его жизни, 

рациональное использование земель 

11. Задача 10. Финансовое обеспечение деятельности  Управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Красноармейского муниципального района 

 Мероприятия: 

11.1. Расходы на заработную плату Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

администрации 

Красноармейского 

муниципального 

района 

Областной 

бюджет-

797500,00 

Областной 

 бюджет- 

0,00 

Областной 

бюджет – 

0,00 

Областной 

бюджет-

797500,00 

Областной 

бюджет- 

0,00 

Областной 

бюджет- 

0,00 
своевременная выплата заработной 

платы сотрудникам управления 
Местный 

бюджет-

25939600,00 

Местный 

 бюджет-

5451242,00 

Местный 

бюджет -

6202900,00 

Местный 

бюджет-

6578900,00 

Местный 

бюджет-

6578900,00 

Местный 

бюджет-

6578900,00 

11.2. Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения нужд 

Управление 

сельского 

Местный 

бюджет-

Местный 

 бюджет- 

Местный 

бюджет-

Местный 

бюджет- 

Местный 

бюджет- 

Местный 

бюджет- 

обеспечение сотрудников 

управления материальными 



хозяйства и 

продовольствия 

администрации 

Красноармейского 

муниципального 

района 

4421597,00 910000,00 931597,00 1160000,00 1165000,00 1165000,00 запасами 

11.3. Уплата транспортного налога Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

администрации 

Красноармейского 

муниципального 

района 

Местный 

бюджет- 

11153,00 

Местный  

бюджет- 

2000,00 

Местный 

бюджет - 

2753,00 

Местный 

бюджет-

2800,00 

Местный 

бюджет-

2800,00 

Местный 

бюджет- 

2800,00 

своевременное перечисление налога 

в бюджет РФ 

 

 

 

Всего по мероприятиям муниципальной программы 

Областной 

бюджет-  

4784500,00 
 

Областной 

бюджет-  

1092500,00 
 

Областной 

бюджет-  

1167100,00 
 

Областной 

бюджет-  

1889000,00 
 

Областной 

бюджет-  

864200,00 
 
 

Областной 

бюджет-  

864200,00 
 
 

 

Местный 

бюджет- 

31420000,00 
 

Местный 

бюджет- 

6815942,00 
 

Местный 

бюджет- 

7474900,00 
 

Местный 

бюджет- 

7981700,00 
 

Местный 

бюджет- 

7981700,00 
 

Местный 

бюджет- 

7981700,00 
 

 

Всего -  

36204500,00 
 

Всего - 

7908442,00 
 

Всего - 

8642000,00 
 

Всего - 

9870700,00 
 

Всего - 

8845900,00 
 

Всего - 

8845900,00 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к муниципальной программе 

«Развитие сельского хозяйства в Красноармейском 

муниципальном районе Челябинской области» 

 

Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора 

 (показателя) 

 

Единица 

измерения 

2022 год 

(факт) 

 

2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 

I. Валовый сбор 
 Зерновые и зернобобовые культуры все 

категории хозяйств: 

тыс. тонн 

14,56 14,56 14,56 14,56 14,56 

в том числе:      
СХП 11,56 11,56 11,56 11,56 11,56 
КФХ 2 2 2 2 2 
хозяйства населения 1 1 1 1 1 

 Картофель 

все категории хозяйств: 

тыс. тонн 

14,5 14,5 14,5 14,5 14,5 

в том числе:      
СХП 12 12 12 12 12 
КФХ 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 
хозяйства населения 2 2 2 2 2 

 Овощные культуры, открытый грунт 

все категории хозяйств: 

тыс. тонн 

7,05 7,05 7,05 7,05 7,05 

в том числе:      
СХП 6 6 6 6 6 
КФХ 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 
хозяйства населения 1 1 1 1 1 

II. Удельный вес площади, засеваемой элитными семенами 
 Удельный вес площади, засеваемой 

элитными семенами, в общей площади 

посевов все категории хозяйств 

 

проценты 1,8 1,8 1,8 1,8 
 

1,8 

III. Внесение удобрений и проведение агрохимических работ 

 
 Внесение удобрений и проведение 

агрохимических работ: 
тыс. тонн 

     

минеральных удобрений (в действующем 

веществе) 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 



органических удобрений 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 
IV. Объемы производства молока, мяса скота и птицы, яиц 

 
 Производство молока КРС все категории 

хозяйств 

тыс. тонн 

13,12 13,12 13,12 13,12 13,12 

в том числе:      
СХП 13,06 13,06 13,06 13,06 13,06 
КФХ 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 
хозяйства населения 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 

 Производство мяса скота и птицы на 

убой, все категории хозяйств: 

 

тыс. тонн 
20,025 20,025 20,025 20,025 20,025 

в том числе:      
СХП 19,5468 19,5468 19,5468 19,5468 19,5468 
КФХ 0,074 0,074 0,074 0,074 0,074 
хозяйства населения 0,4042 0,4042 0,4042 0,4042 0,4042 

 из них мяса крупного рогатого скота: 

все категории хозяйств: 

 

 

тыс. тонн 

2,8372 2,8372 2,8372 2,8372 2,8372 

в том числе:      
СХП 2,47 2,47 2,47 2,47 2,47 
КФХ 0,039 0,039 0,039 0,039 0,039 
хозяйства населения 0,3282 0,3282 0,3282 0,3282 0,3282 

 мяса свиней: 

все категории хозяйств: 

тыс. тонн 

17,171 17,171 17,171 17,171 17,171 

в том числе:      
СХП 17,07 17,07 17,07 17,07 17,07 
КФХ 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035 
хозяйства населения 0,066 0,066 0,066 0,066 0,066 

 мяса птицы: 

все категории хозяйств: 

тыс. тонн 

0,0068 0,0068 0,0068 0,0068 0,0068 

в том числе:      
СХП 0,0068 0,0068 0,0068 0,0068 0,0068 
КФХ 0 0 0 0 0 
хозяйства населения 0 0 0 0 0 

 прочие (на убой в живой массе) 

все категории хозяйств: 

тыс. тонн 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 
в том числе:      
СХП 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 
КФХ 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 
хозяйства населения 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 



V. Содействие  садоводческим некоммерческим товариществам, расположенным на территории Красноармейского муниципального района, 

в получение финансовой поддержки 
 Количество садоводческих некоммерческих 

товариществ, расположенных на 

территории Красноармейского 

муниципального района, получивших 

финансовую поддержку 

единиц 2 2 2 2 2 

VI.  Отлов животных без владельцев 
 Количество отловленных  животных без 

владельцев 

 

единиц 
52 52 52 52 52 

VII.  Обновление сельскохозяйственной техники 

 
  

Коэффициент обновления основных видов 

сельскохозяйственной техники в СХП:  

проценты 

12 12 12 12 12 

тракторы 5 5 5 5 5 
комбайны зерноуборочные 4 4 4 4 4 
комбайны кормоуборочные 3 3 3 3 3 

VIII. Развитие малых форм хозяйствования 
 Количество грантов, выделенных на  

создание и развитие КФХ 
единиц 3 2 2 2 2 

 Количество грантов, выделенных на 

развитие 

 семейных животноводческих ферм 

единиц 0 0 0 0 0 

IX. Инвентаризация земель сельскохозяйственного назначения 
 Доля (процент) полей 

сельскохозяйственных угодий 

Красноармейского муниципального района, 

информация о которых заполнена в 

геоинформационной системе QGIS 

проценты 0 10 10 0 0 

X. Финансовое обеспечение деятельности Управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Красноармейского 

муниципального района 
 Своевременное обеспечение необходимыми 

материальными ресурсами сотрудников 

Управления сельского хозяйства и 

продовольствия администрации 

Красноармейского муниципального района 

проценты 100 100 100 100 100 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 



к муниципальной программе 

«Развитие сельского хозяйства в Красноармейском 

муниципальном районе Челябинской области» 

 

Сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их исполнения с целевыми показателями (индикаторами) 

муниципальной программы 

 
№ п/п Наименование мероприятий программы  Ожидаемый результат их выполнения Связь с целевыми показателями 

(индикаторами) 

1 Оказание поддержки садоводческим 

некоммерческим товариществам расположенным на 

территории Красноармейского муниципального 

района 

стимулирование СНТ, на 

проведение работ по развитию 

инженерного обеспечения 

территорий (организация 

строительства и ремонт дорог, сетей 

электро-, газо- и водоснабжения, 

связи) и на инженерное обеспечение 

территорий СНТ 

Показатель V 

приложения 2 к муниципальной 

программе 

 

2 Организация участия в Российской 

агропромышленной выставке «Золотая осень 

популяризация 

сельскохозяйственной продукции 

местного производства, повышение 

уровня информированности 

сельхозтоваропроизводителей  в 

привлечении средств 

государственной поддержки 

 

 

 

 

Показатель I, II, IV 

приложения 2 к муниципальной 

программе 

 

3 Организация и проведение областной 

агропромышленной выставки региона 

4 Организация и проведение районного дня работника 

сельского хозяйства и перерабатывающей 

промышленности 

популяризация труда работников  

сельского хозяйства 

 

5. Консультации в вопросах бюджетной и 

внебюджетной поддержке сельского хозяйства, а 

также участие сельскохозяйственных организаций и 

предприятий в программах финансового 

оздоровления. 

рост прибыли и рентабельности, 

снижение доли убыточных 

хозяйств, а также снижение 

просроченной задолженности 

сельскохозяйственных организаций 

Показатель I, II, IV 

приложения 2 к муниципальной 

программе 

 



6. Консультации в вопросе по поддержке 

производителей агропродовольственной продукции 

в финансировании приобретения технических 

средств и оборудования 

новый уровень производства 

продукции, высокий уровень 

заработной платы, обеспечивающей 

сельскому населению достойный 

уровень жизни 

Показатель VII 

приложения 2 к муниципальной 

программе 

 

7. Консультации сельхозтоваропроизводителей  по  

восстановлению и созданию новых рабочих мест 

увеличение количества и 

повышение качества рабочих мест, 

улучшение сбалансированности 

спроса и предложения рабочей силы 

путем создания рациональной 

структуры занятости и повышения 

информированности населения 

Показатель I, II, IV,VII 

приложения 2 к муниципальной 

программе 

 

8. Содействие в получении субсидий на проведение 

работ по сохранению и восстановлению плодородия 

почв, развития мелиорации сельскохозяйственных 

земель 

повышение плодородия почв, 

предотвращения истощения и 

сокращения площадей 

сельскохозяйственных земель и 

пахотных угодий 

Показатель III 

приложения 2 к муниципальной 

программе 

 

9. Разработка и внедрение информационных 

технологий, направленных на рациональное 

использование земель сельскохозяйственного 

назначения 

 

увеличение площади учтенных 

земель 

Показатель IX 

приложения 2 к муниципальной 

программе 

 

10. Субвенции местным бюджетам на осуществление 

органами местного самоуправления переданных 

государственных полномочий по организации 

мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев 

улучшение эпидемиологической 

обстановки и комфортной среды 

проживания 

 

Показатель VI приложения 2 к 

муниципальной программе 

11. Проведение ежегодных районных конкурсов среди 

ветеранов, пенсионеров, имеющих личное 

подсобное хозяйство в Красноармейском 

муниципальном районе 

популяризация 

сельскохозяйственной продукции 

местного производства, повышение 

уровня информированности 

населения о привлечении средств 

государственной поддержки 

 

Показатель VIII приложения 2 к 

муниципальной программе 

12. Содействие по вопросам реализации мер 

государственной поддержки развития сельских 

территорий 

стабильное социально-

экономическое развитие, 

увеличение объема производства 

Показатель I, II, IV,VIII, IX 

приложения 2 к муниципальной 

программе 



сельскохозяйственной продукции, 

повышение 

эффективности сельского хозяйства, 

достижение полной 

занятости сельского населения и 

повышение уровня его жизни, 

рациональное использование 

земель. 

 

13. Расходы на заработную плату сотрудникам  

Управления сельского хозяйства и продовольствия 

администрации Красноармейского МР  

 

своевременная выплата заработной 

платы сотрудникам управления 

Показатель X 

приложения 2 к муниципальной 

программе 

 

14. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

нужд  Управления сельского хозяйства и 

продовольствия администрации Красноармейского 

МР 

обеспечение сотрудников 

управления материальными 

запасами 

15. Уплата транспортного налога с автотранспорта 

Управления сельского хозяйства и продовольствия 

администрации Красноармейского МР 

своевременное перечисление налога 

в бюджет РФ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

к муниципальной программе 

«Развитие сельского хозяйства в Красноармейском 

муниципальном районе Челябинской области» 

 

Обоснование состава и значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, методика их расчета, 

источники получения информации и оценка влияния внешних факторов и условий на их достижение 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

(индикаторов) 

Обоснование состава и 

значений показателей 

(индикаторов) 

Методика расчета Источник 

получения 

информации 

Ответственный 

исполнитель 

1. Валовый сбор 

 

 

 

 

Показатель характеризует 

рост сельскохозяйственной 

продукции 

 

 

 

 

 

Абсолютный показатель (не требует 

расчета) 

Данные отчета 16-

АПК, 4-КФХЧО 

 

 

 

УСХиП 

Красноармейско- 

го МР, 

сельхозтовароприозв

одители 

 

 

2. Удельный вес площади, 

засеваемой элитными 

семенами 

 

Данные отчета 16-

АПК, 1-КФХ 

3. Внесение удобрений и 

проведение агрохимических 

работ 

Данные отчета 8-

АПК, 3-КФХ 

4. Объемы производства 

молока, мяса скота и птицы, 

яиц 

Данные отчета 16-

АПК, 5-КФХЧО 

5. Количество садоводческих 

некоммерческих 

товариществ, 

расположенных на 

территории 

Красноармейского 

муниципального района, 

получивших финансовую 

поддержку 

Показатель характеризует 

степень активности и 

вовлечения садовых 

товариществ в процесс 

инженерного обеспечения 

территорий 

Абсолютный показатель (не требует 

расчета) 

Заключенные 

соглашения с СНТ о 

предоставлении 

субсидии в течение 

года 

УСХиП 

Красноармейско- 

го МР 

6. Количество отловленных  

животных без владельцев 

Показатель характеризует 

эффективность деятельности 

органов местного 

самоуправления в области 

улучшения 

эпидемиологической 

обстановки и среды 

Абсолютный показатель (не требует 

расчета) 

Заключенные 

контракты, акты 

выполненных работ  

исполнителей по 

отлову животных без 

владельцев по 

состоянию на 31 

УСХиП 

Красноармейско- 

го МР 



проживания декабря текущего 

года 

7. Коэффициент обновления 

основных видов  

сельскохозяйственной 

техники в СХП 

Показатель характеризует 

степень информированности 

сельскохозяйственных 

предприятий в вопросе 

финансирования на  

приобретения техники и 

оборудования 

Абсолютный показатель (не требует 

расчета) 

Данные отчета 

 17-АПК 

сельскохозяйственны

х предприятий и 5-

КФХЧО – КФХ  

УСХиП 

Красноармейско- 

го МР, 

сельхозтовароприозв

одители 

 

 

8.  Количество грантов, 

выделенных на  

создание и развитие КФХ, 

семейных 

животноводческих ферм 

Показатель характеризует 

эффективность деятельности 

органов местного 

самоуправления в вопросе 

развития сельского 

хозяйства на территории 

района 

Абсолютный показатель (не требует 

расчета) 

Данные отчета 

 10-АПК КФХ 

УСХиП 

Красноармейско- 

го МР, 

сельхозтовароприозв

одители 

 

9. Доля (процент) полей 

сельскохозяйственных 

угодий Красноармейского 

муниципального района, 

информация о которых 

заполнена в 

геоинформационной системе 

QGIS 

Показатель характеризует 

степень выполнения 

мероприятий, 

предусмотренных 

программой 

Dоцифр = 

         

   
*100% 

где 

Kп(запол)  - количество заполненных в 

геоинформационной системе QGIS 

полей 

Kn – общее количество  полей  

Отчет исполнителей 

работ о полях 

сельскохозяйственны

х угодий, информация 

о которых заполнена в 

геоинформационной 

системе QGIS 

УСХиП 

Красноармейско- 

го МР 

10. Своевременное обеспечение 

необходимыми 

материальными ресурсами 

сотрудников Управления 

сельского хозяйства и 

продовольствия 

администрации 

Красноармейского 

муниципального района 

Показатель характеризует 

обеспечение материальными 

ресурсами сотрудников 

управления для исполнения 

ими должностных 

обязанностей. 

Абсолютный показатель (не требует 

расчета) 

Данные годового 

отчета об исполнении 

бюджета за текущий 

год 

УСХиП 

Красноармейско- 

го МР 

 


